
 

 
Comune di Camaiore 

 

OR_2020_195   

 

ORDINANZA N.  195  del  30/06/2020 

 

 SETTORE:  Settore 1 

UNITA’ OPERATIVA:  SERVIZI AMBIENTALI 
 

 

 

OGGETTO: Disciplina del Servizio Pubblico di raccolta domiciliare differenziata dei rifiuti 

urbani (Porta a Porta) 
 

IL    SINDACO 

 

Visto l'art. 198 del Decreto Legislativo 152/2006 (Norme in materia ambientale) che al comma 2 così 

recita: “I comuni concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità ed in coerenza con i piani d’ambito 

adottati stabiliscono adottati ai sensi dell'articolo 201, comma 3, stabiliscono in particolare: a) le misure 

per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani - b) le modalità del 

servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani - c) le modalità del conferimento, della raccolta 

differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle 

diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi ….” 

 

Richiamato il “Regolamento di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati” del Comune di Camaiore 

approvato con D.C.C. n. 15 del 05.05.2020, esecutiva, che all’art. 3 prevede che le modalità di svolgimento 

del Servizio di raccolta e conferimento dei Rifiuti Urbani e Speciali Assimilati siano definite da apposita 

Ordinanza sindacale emessa ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

 

Richiamati 
 

- la Delibera di G.C. n. 39  del  18/02/2019 avente ad oggetto “Servizio di Raccolta, Spazzamento, 

Trasporto, Recupero e Valorizzazione dei Rifiuti Urbani e Speciali Assimilati individuazione soggetto 

gestore e relativo affidamento”; 
 

- il contratto del servizio con la Società Ersu S.p.A., Notaio Villari sottoscritto in data 08.03.2019, Rep. 

61542 e il successivo contratto integrativo sottoscritto in data 27.12.2019 rep. 62.474; 
 

- la deliberazione G.C. n. 63 del 19.02.2020 avente ad oggetto “Servizio di Raccolta, Spazzamento, 

Trasporto, Recupero e Valorizzazione dei Rifiuti Urbani e Speciali Assimilati - Delibera G.C. n. 39 del 

18.02.2019, Valutazione e Determinazioni Conseguenti”, con la quale è stato preso atto della 

qualificazione di Ersu S.p.A. come società, in house providing, del percorso operativo tracciato da Ato 

Toscana Costa per l’individuazione di RetiAmbiente S.p.A. come soggetto in House Providing cui affidare, 

nella modalità dell’affidamento diretto, il servizio integrato di gestione dei rifiuti solidi urbani (gestore 

unico) e della conseguente proroga del contratto in essere con Ersu S.p.A., per un tempo determinato, 

correlato alle suddette scadenze previste da ATO Toscana Costa per l’individuazione del gestore unico del 

servizio; 
 

- la deliberazione di G.C. n. 133  del 29.5.2020, avente ad oggetto “Servizio di Raccolta, Spazzamento, 

Trasporto, Recupero e Valorizzazione dei Rifiuti Urbani e Speciali Assimilati – proroga contratto Società 

Ersu S.p.A. - Approvazione adeguamento del Piano Tecnico Finanziario anno 2020 e del Piano Tecnico 



Finanziario decorrente dal 01/06/2020 al 31/12/2020 (prot. n. 25.138 del 26.05.2020 e prot. n. 25.303 del 

27.05.2020)” con cui, secondo quanto disposto con la soprarichiamata deliberazione G.C. n. 63/2020, è 

stata approvata la proroga al contratto principale Rep. 61542, del servizio alla Società Ersu S.p.A. per il 

periodo dal 01.06.2020 al 31.12.2020; 
 

Preso atto del Verbale di consegna del Servizio di Igiene Urbana alla soc. ERSU S.p.A., sottoscritto il 

01.06.2020 dal Direttore dell'Esecuzione espressamente incaricato, Dott. Arch. G. Paoletti, e dal Direttore 

Generale di ERSU S.p.A. Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti, nelle more di stipula del contratto ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 19 commi 2 e 3 del DM n. 49/2018 “Regolamento 

recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore  dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione””; 
 

 

Preso atto altresì che 

- la raccolta dei rifiuti urbani su tutto il territorio del Comune di Camaiore è effettuata mediante la 

raccolta differenziata con la metodologia del Porta a Porta (P.a.P) come da Piano Tecnico Finanziario 

approvato con le deliberazioni di Giunta comunali qui richiamate; 

- la raccolta domiciliare è suddivisa tra utenze domestiche ovvero tutte le utenze private (anche 

condominiali) ed utenze non domestiche (definite come Utenze Commerciali, ovvero Grandi Utenze), 

di cui fanno parte anche le cosiddette utenze balneari dislocate sul lungomare di Viale Europa e Viale 

Sergio Bernardini, dove per utenze non domestiche si intendono le comunità, le attività commerciali, 

ricettive, industriali, artigianali, professionali e le attività produttive in genere sottoposte a regime di 

privativa, anche per effetto dell'assimilabilità di cui al citato Regolamento; 

- la raccolta P.a.P. è stata supportata dai Centri di Raccolta comunali o sovra comunali e dai Centri di 

Raccolta Mobile (CdRM - isole ecologiche informatizzate) ove poter conferire gratuitamente i rifiuti 

urbani prodotti dalle utenze domestiche; 

 

Richiamate le seguenti definizioni delle “frazioni merceologiche” che identificano i diversi flussi di rifiuto 

differenziato indicate nel citato Regolamento, fermo restando le definizioni e le classificazioni di cui agli 

artt. 183, 184, 218 e 227 D.Lgs. 152/2006: 

- ORGANICO (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) 

- VETRO (imballaggi in vetro); 

- CARTA, CARTONE E TETRAPAK (rifiuti ed imballaggi di carta, cartone e tetrapak) 

- MULTIMATERIALE (imballaggi in plastica e metallo); 

- RUR (Rifiuto Urbano Residuo); 

- VERDE (rifiuti biodegradabili prodotti dalla manutenzione di parchi e giardini). 

- INGOMBRANTI (beni di consumo durevoli, d'arredamento, e/o d'uso comune, derivanti dalla loro 

sostituzione e/o rinnovo ad esempio materassi, mobili, i materiali ferrosi ingombranti d'uso domestico, 

i mobili e il legname). 

- RAEE (apparecchiature elettriche e elettroniche, beni alimentati elettronicamente come 

elettrodomestici, ad esempio lavatrici, lavastoviglie, frigoriferi, congelatori, surgelatori, condizionatori 

d'aria, monitor TV, PC ecc.); 

 

Considerato che il servizio di Raccolta differenziata con la metodologia Porta a Porta (P.a.P) si sviluppa su 

tutto il territorio comunale, questo è stato suddiviso nelle seguenti tre zone, che hanno un calendario per le 

Utenze Domestiche e un calendario per le Utenze Commerciali, con servizio mattutino o pomeridiano: 

A. Lido di Camaiore: utenze situate tra il lungomare e l’asse immaginario compreso tra Via del Termine 

e Via dei Gladioli, incluse Via Brancola e Via Tulipani, nonché i rientri a fondo chiuso che si affacciano 

sulle strade suindicate, oltre a Via Novara, Via Custoza, Via della Quiete, Via della Pace, Via Italica 

fino al n.civico 189, Via del Paduletto fino al n.civico 28, Via F.lli Rosselli fino al n. civico 80 e Via 

Arginvecchio fino all’intersezione con Via dei Gladioli – servizio mattutino, dalle ore 7:00 alle ore 

13:00; in questa zona sono comprese le cosiddette “utenze balneari” situate sul lungomare in Viale 

Sergio Bernardini e Viale Europa; 

B. Terre di Camaiore: utenze della campagna di Camaiore, incluse le frazioni di Rotaio, Monteggiori, La 

Culla, Santa Lucia e la Z.I. Le Bocchette, comprese nella porzione di territorio che va da Via dei 



Gladioli e Via del Termine escluse, sino ad arrivare alla Rotonda dell’Amicizia, inclusa Via Belvedere. 

Sono incluse la Via Italica dal n.civico 191, Via del Paduletto dal n.civico 30, Via F.lli Rosselli dal n. 

civico 82, Via Arginvecchio, dall’incrocio con Via dei Gladioli, direzione Nord – servizio 

pomeridiano, dalle ore 13:00 alle ore 19:00; 

C. Centro Storico e colline di Camaiore: utenze comprese nella porzione di territorio che va dalla 

Rotonda dell’Amicizia, Via Belvedere esclusa, sino al Centro Storico nonché le zone di Frati, Sterpi, 

Vado, Montebello, Borgovecchio, Fondi, Carignoni, Antichi, Silerchie, Misciano, e le frazioni collinari 

di Casoli, Fibbialla, Fibbiano, Gombitelli, (Passo del Lucese), Greppolungo, Lombrici, Marignana, 

Metato, Migliano, Montemagno, Nocchi, Orbicciano, Pedona, Pieve di Camaiore, Pontemazzori, Santa 

Maria Albiano, Torcigliano e Valpromaro – servizio mattutino, dalle ore 7:00 alle ore 13:00; 

 

Ritenuto di procedere a disciplinare la frequenza della raccolta e le relative modalità di svolgimento dei 

servizi di smaltimento rifiuti urbani ed assimilabili; 

 

Visto il D. Lgs. 152/2006 "Codice dell'Ambiente" e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Testo Unico degli Enti Locali"; 

Visto il Regolamento dei servizi di smaltimento rifiuti urbani ed assimilabili approvato con D.C.C. n. 15 del 

05.05.2020; 

 

ORDINA 

 

1. a tutti i titolari di utenze presenti nel territorio comunale, di conferire i rifiuti in modo 

differenziato, per il successivo ritiro da parte del pubblico servizio di raccolta, con le modalità di 

seguito indicate; 

 

2. che i rifiuti siano conferiti all’interno di appositi contenitori all’uopo forniti dall’A.C., tramite 

l’Azienda che gestisce il servizio di raccolta,  rispettando per ciascuna frazione merceologica il luogo e 

i calendari di esposizione e gli orari di raccolta di seguito riportati, articolati secondo tipologia ed 

ubicazione delle utenze e provvedendo a ritirare tali contenitori, all'interno della propria proprietà, 

dopo lo svuotamento e comunque non oltre la fascia oraria indicata per il ritiro; 

 

3. di tenere i contenitori assegnati in comodato gratuito a ciascun titolare di utenze domestiche e 

non domestiche, all’interno della propria resede/area di pertinenza e/o area in concessione, 

nonché a garantirne la manutenzione provvedendo alla loro pulizia e al lavaggio quando necessario e 

per le sole utenze non domestiche di procedere ad identificare i contenitori consegnati, 

apponendovi la denominazione dell’attività commerciale o la ragione sociale, avvertendo che, in 

mancanza di tale identificazione,  l’Azienda che gestisce il servizio è tenuta ad asportare tali 

contenitori; 

 

4. che i rifiuti siano conferiti contenendo per quanto possibile il loro peso, affinché siano movimentabili 

dagli operatori, e il loro volume - in particolare la carta/cartone/tetrapak deve essere piegata e depurata 

da qualsiasi materiale estraneo, il multimateriale, costituito da imballaggi in plastica e lattine devono 

essere schiacciati – posti all’interno dei sacchetti all’uopo consegnati per ciascuna frazione 

merceologica e da collocare all’interno dei relativi contenitori, al fine di ridurre la possibilità di 

volatilità o dispersione dei rifiuti stessi; 

 

5. in caso di impossibilità a tenere i contenitori per i rifiuti nell’area di propria pertinenza e/o in 

concessione, che i soli titolari di utenze non domestiche possono, previa istanza scritta da presentare 

al protocollo dell’Ente tramite PEC, fare richiesta di Autorizzazione per il posizionamento dei 

contenitori in zona esterna all’attività o su spazi e aree pubbliche e in tal caso con applicazione del 

tributo di occupazione di suolo pubblico e purchè lo stato dei contenitori, sia, sotto la responsabilità 

dell’utenza e opportunamente mascherato, costantemente tenuto in modo ordinato e consono al decoro 

urbano; l’Autorizzazione è subordinata all’accertamento da parte del Comune, tramite il Comando di 



Polizia Municipale, dell’effettiva carenza di spazi idonei ed a salvaguardia di potenziali problematiche 

igienico-sanitarie e verrà consentita mediante apposito provvedimento di deroga alla presente 

Ordinanza; 

 

6. alle utenze domestiche domiciliate nelle strade, viali, piazze, in premessa individuate sinteticamente 

come zona A Lido di Camaiore, zona B Terre di Camaiore e zona C Centro Storico e colline di 

Camaiore, a depositare di fronte alla proprietà e in prossimità del proprio numero civico, sul 

marciapiede o su area pubblica, i propri rifiuti in forma differenziata, osservando il seguente 

calendario relativo alla raccolta “Porta a Porta: 

 

 

 

7. alle sole utenze domestiche di poter conferire i rifiuti urbani come segue: 

 presso Centri di Raccolta intercomunali per i rifiuti urbani e speciali assimilati, ad esclusione del 

R.U.R. (Rifiuto Urbano Residuo), che per dimensioni o per tipologia, non possano essere conferiti 

con il sistema Porta a Porta; tali centri di raccolta sono aree presidiate ed allestite per l'attività di 

raccolta mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee, come dal 

seguente elenco esemplificativo: 

- Imballaggi carta e cartone CER 150101 

- Imballaggi di materiali misti CER 150106 

- Imballaggi in vetro CER 150107 

- Pneumatici fuori uso CER 160103 

- Componenti rimossi di apparecchiature fuori uso (toner) CER 160216 

- Cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche CER 170107 

- Rifiuti in vetro CER 200102 

- Rifiuti biodegradabili di cucine CER 200108 

UTENZE DOMESTICHE – ZONA A LIDO DI CAMAIORE dal 1/01 al 31/12 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO Dalle ore 21:00 della 

sera precedente  e 

entro mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Martedì, Sabato 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO *Ogni 15 giorni Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 
Mercoledì 

MULTIMATERIALE Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì 

UTENZE DOMESTICHE - ZONA B TERRE DI CAMAIORE  dal 1/01 al 31/12 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 
Dalle ore 8:00 e 

entro mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Martedì, Sabato 

Dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

VETRO *Ogni 15 giorni Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 
Mercoledì 

MULTIMATERIALE Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì 

UTENZE DOMESTICHE - ZONA C CENTRO STORICO E COLLINE DI CAMAIORE 

dal 1/01 al 31/12 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO Dalle ore 21:00 della 

sera precedente  e 

entro mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Martedì, Sabato 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO *Ogni 15 giorni Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 
Mercoledì 

MULTIMATERIALE Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì 



- Abbigliamento CER 200110 

- Tubi fluorescenti e altri rifiuti contenenti mercurio (R5) CER 200121 

- Apparecchiature fuori uso contenenti CFC (R1) CER 200123 

- Olii e grassi commestibili CER 200125 

- Vernici, inchiostri, adesivi e resine contenenti sostanze pericolose CER 200127 

- Medicinali diversi da quelli alla voce 200131 CER 200132 

- Batterie e accumulatori CER 200133 

- Apparecchiature elettriche, elettroniche fuori uso contenenti componenti pericolosi (R3) CER 

200135 

- Apparecchiature elettriche, elettroniche fuori uso non pericolose (R2) (R4) CER 200136 

- Rifiuti metallici CER 200140 

- Rifiuti ingombranti CER 200307 

- Rifiuti vegetali (sfalci e potature) CER 200201 

 presso Centri di Raccolta Mobile (CdRM), quali isole ecologiche attrezzate con sistemi di 

pesatura del rifiuto conferito in forma differenziata, non presidiate e situate con periodicità stabilita 

dall’A.C. su aree pubbliche; 

 attivando i servizi a richiesta di ritiro a domicilio, previa prenotazione direttamente all’azienda 

gestore, tramite numero verde, compilando la scheda di prenotazione servizio sul sito internet, 

inviando la richiesta tramite l’applicazione dedicata (App) per dispositivi mobili (tablet 

smartphone), dei seguenti rifiuti: 

- ingombranti domestici generici (mobilio, materassi, poltrone, divani etc.); il servizio di ritiro a 

domicilio è gratuito fino a 5 pezzi;  

- RAEE ingombranti derivati da apparecchiature elettriche ed elettroniche (frigoriferi, lavatrici, 

televisori, stufe etc.); il servizio di ritiro a domicilio è gratuito fino a 5 pezzi; 

- Olio alimentare (oli vegetali esausti utilizzati in cucina); una volta attivato il servizio  verrà 

fornita una tanica apposita per la raccolta dell’olio, che quando è piena sarà svuotata previa 

prenotazione ed esposta la mattina del giorno concordato, prima delle ore 7.00; 

- Pannolini e pannoloni (da conferire nel RUR), motivando opportunamente la necessità di 

gestire una copiosa quantità da smaltire e il periodo di durata del servizio di ritiro aggiuntivo 

rispetto al calendario settimanale di ritiro del RUR; il servizio di ritiro a domicilio è gratuito fino 

al perdurare dello stato di necessità dichiarato; 

 per i farmaci scaduti provvedere allo smaltimento utilizzando gli appositi contenitori adibiti al 

conferimento; 

 

8. alle utenze non domestiche definite come Utenze Commerciali, ad eccezione delle utenze balneari, 

domiciliate nelle strade, viali, piazze, in premessa individuate sinteticamente come zona A Lido di 

Camaiore, zona B Terre di Camaiore e zona C Centro Storico e colline di Camaiore, a 

depositare di fronte alla proprietà e in prossimità del proprio numero civico, sul marciapiede o su area 

pubblica, i propri rifiuti in forma differenziata, fatte salve le autorizzazioni in deroga rilasciate ai sensi 

della propria ordinanza n. 316 del 30.07.2018, osservando il seguente calendario relativo alla raccolta 

“porta a porta: 

 

UTENZE COMMERCIALI - dal 1/01 al 31/05 e dal 1/10 al 31/12 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

ZONA C - CENTRO STORICO E COLLINE DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 
Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Martedì, Giovedì, 

Sabato 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO Martedì, Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Lunedì, Mercoledì, 

Sabato 

MULTIMATERIALE Martedì,Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì, Giovedì 



 

 

 

 

UTENZE COMMERCIALI - dal 1/01 al 31/12 

ZONA B - TERRE DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Martedì, Giovedì, 

Sabato 

Dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

VETRO Martedì, Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Lunedì, Mercoledì, 

Sabato 

MULTIMATERIALE Martedì,Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì, Giovedì 

UTENZE COMMERCIALI – dal 01/06 al 30/06 e dal 01/09 al 30/09 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì, Martedì, 

Giovedì, Venerdì, 

Sabato, Domenica 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO Martedì, Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Lunedì, Mercoledì, 

Sabato, Domenica 

MULTIMATERIALE 
Martedì,Venerdì, 

Domenica 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì, Giovedì 

UTENZE COMMERCIALI – dal 01/07 al 31/08 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì, Martedì, 

Giovedì, Venerdì, 

Sabato, Domenica 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO 
Martedì, Giovedì, 

Domenica 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Lunedì, Mercoledì, 

Venerdì, Sabato, 

Domenica 

MULTIMATERIALE 
Martedì,Venerdì, 

Domenica 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) 
Lunedì, Giovedì, 

Sabato 

UTENZE COMMERCIALI – dal 01/06 al 30/09 

ZONA C - CENTRO STORICO 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì, Martedì, 

Giovedì, Venerdì, 

Sabato, Domenica 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO Martedì, Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Lunedì, Mercoledì, 

Sabato, Domenica 

MULTIMATERIALE 
Martedì,Venerdì, 

Domenica 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì, Giovedì 



 

9. alle utenze non domestiche, ovvero utenze balneari, situate sul lungomare di Lido di Camiore in 

Viale Sergio Bernardini e Viale Europa, a depositare i propri rifiuti in forma differenziata all’esterno 

in prossimità del proprio esercizio o in area pertinenziale interna e/o in concessione, riservata al 

deposito dei contenitori, facilmente raggiungibile e accessibile agli operatori del servizio, fatte salve le 

autorizzazioni in deroga rilasciate ai sensi della propria ordinanza n. 316 del 30.07.2018, osservando il 

seguente calendario relativo alla raccolta “porta a porta: 

 

 

UTENZE COMMERCIALI – dal 01/06 al 30/09 

ZONA C - COLLINE DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 
Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Martedì, Giovedì, 

Sabato 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO Martedì, Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Lunedì, Mercoledì, 

Sabato 

MULTIMATERIALE Martedì,Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) Lunedì, Giovedì 

UTENZE BALNEARI dal 01/04 al 30/04 e dal 01/10 al 31/10 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Martedì, Sabato 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO 

*Ogni 15 giorni 
Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

*Ogni 15 giorni 

Mercoledì 

MULTIMATERIALE 

*Ogni 15 giorni 
Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 



 

 

UTENZE BALNEARI dal 01/05 al 31/05 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 
Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Martedì, Sabato  

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO Giovedì 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 
Mercoledì 

MULTIMATERIALE Venerdì 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 

UTENZE BALNEARI dal 01/06 al 30/06 e dal 01/09al 30/09 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 

Giovedì, Sabato Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Giovedì 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 
Mercoledì, Sabato 

MULTIMATERIALE Martedì, Sabato 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 



 

 

DISPONE E ORDINA 

 

 

10. ai titolari di utenze domestiche di dotarsi, qualora non ancora provveduto, della fornitura di sacchi e 

contenitori atti alla raccolta differenziata, che vengono distribuiti gratuitamente dall’Azienda gestore 

del servizio presso gli infopoint localizzati sul territorio o presso le sedi dell’Azienda stessa; 

11. ai titolari di utenze non domestiche di richiedere la fornitura dei contenitori atti alla raccolta 

differenziata e una prima fornitura di sacchi, che saranno successivamente riconsegnati dall’Azienda 

UTENZE BALNEARI dal 01/07 al 31/08 

ZONA A - LIDO DI CAMAIORE 

Tipologia Esposizione/Orario Giorni/Orario di Raccolta 

ORGANICO 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 

Martedì, Giovedì, 

Venerdì, Sabato, 

Domenica 

Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

VETRO 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Martedì, Giovedì, 

Domenica 
Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

CARTA E CARTONE 

TETRAPAK 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 

Mercoledì, Sabato Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

MULTIMATERIALE 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Martedì, Giovedì, 

Domenica 
Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 

RUR (Rifiuto Urbano Residuo) 

Mezz’ora prima 

dell’ora di inizio del 

servizio di raccolta 

Lunedì 
Per le utenze di Viale Europa: 

dalle ore 13:00 alle ore 19:00 

Dall’orario di 

chiusura dell’attività 

della sera precedente 

e entro mezz’ora 

prima dell’ora di 

inizio del servizio di 

raccolta 

Lunedì 

Per le utenze di Viale 

Bernardini: dalle ore 7:00 alle 

ore 13:00 

Mercoledì, Sabato Dalle ore 7:00 alle ore 13:00 



gestore del servizio, con il metodo one to one, dopo ogni raccolta giornaliera o settimanale; 

12. ai responsabili di eventi e manifestazioni su suolo pubblico o privato, e comunque a tutti coloro 

che svolgono un'attività, anche temporanea, che produce rifiuti urbani, quale ambulantato, mestiere 

girovago, spettacolo viaggiante ecc. di effettuare la raccolta differenziata dotandosi di contenitori per 

differenziare i rifiuti e seguendo in tema di rifiuti urbani le modalità previste per le utenze non 

domestiche; in particolare qualora la manifestazione (fiere o mercati) preveda banchi di vendita o 

posteggi, gli stessi, a seconda delle proprie necessità, dovranno disporre di idonei contenitori (sacchi a 

perdere o scatoloni) dove immettere tutte le tipologie di rifiuti e depositarli - dopo averli 

accuratamente chiusi (per evitarne la dispersione) e ridotti di volume (in caso di rifiuti ingombranti, 

tipo scatole, scatoloni, ecc) - nell’area dedicata al conferimento; 

13. ai camperisti e altri fruitori del territorio comunale di effettuare la raccolta differenziata con le 

modalità previste per le utenze domestiche; 

14. ai titolari di utenze presenti nel territorio comunale, la manutenzione e pulizia delle aree private, 

anche condominiali, adibite al deposito dei contenitori della raccolta differenziata, al fine di garantire 

il decoro urbano; 

15. il divieto di conferire nei cestini gettacarta localizzati sugli spazi pubblici o in loro prossimità rifiuti 

urbani sia differenziati che indifferenziati di origine domestica o commerciale 

16. all’Azienda che gestisce il servizio di igiene urbana di segnalare: 

- le utenze Tari che presumibilmente non effettuano la raccolta differenziata; 

- punti del territorio oggetto di abbandono di rifiuti compreso la frazione verde per le opportune 

attività di indagine della Polizia Municipale; 

 

REVOCA 

 

Ogni e qualsiasi altro proprio provvedimento incompatibile con il presente atto; 

 

AVVERTE 

 

Che l'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza è soggetta alle sanzioni 

amministrative stabilite all’art. 10 del vigente “Regolamento di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati” del 

Comune di Camaiore approvato con D.C.C. n. 15 del 05.05.2020 e sono punite: 

- per quanto ricade nelle violazioni previste dall’art. 192 del D.Lgs. n. 152/2006, con le sanzioni 

amministrative o penali previste dall'art. 255 e segg. dello stesso decreto;  

- per tutte le altre violazioni alle disposizioni alla presente Ordinanza Sindacale, con le sanzioni, nel 

limite minimo di euro 25,00= e massimo di euro 500,00, ai sensi dell'art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

ovvero secondo le fattispecie disciplinate in applicazione dell'articolo 16 comma 2 alla legge 

24/11/1981, n. 689 e s.m.i., mediante pagamento in misura ridotta come determinato dalla 

deliberazione G.C. n. 155 del 24.06.2020; 

 

DISPONE 

 

L'affissione della presente ordinanza all'Albo Pretorio nonché la massima pubblicizzazione e diffusione 

della stessa attraverso i mezzi di informazione, precisando che l’Ordinanza medesima avrà effetto a 

decorrere dalla pubblicazione all’Albo. 

 

- la trasmissione del presente provvedimento 

- alla Società ERSU SpA per l'attuazione 

- al Comando di Polizia Municipale per la vigilanza sull'osservanza delle modalità sopra individuate. 

 

- di inviare copia del presente provvedimento a: 

- Responsabile del Servizio Ambiente; 

- Dirigenti dei Settori dell’Ente; 



- Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- alle Associazioni di categorie interessate. 

 

AVVISA 

 

- che ai sensi della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio 05 Ambiente, 

“Settore 1° “Servizi Generali e Attività Promozionali”; 

 

- che gli atti sono visionabili presso l'Ufficio Ambiente; 

 

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale, entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

all'Albo Pretorio 

  

 

                                                            IL SINDACO 

                                                                                                 Avv. Alessandro Del Dotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

(sostituisce il documento cartaceo a firma autografa) 

 

 

 

 


